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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено комплексному анализу фа-

тических диалогических вопросно-ответных единств в современной русской

речи в свете проблемы национальной обусловленности моделей речевого

взаимодействия.

Диалог является исходной, первичной формой существования языка,

поэтому именно в диалогической речи заложены все основные принципы и

закономерности языковой деятельности, которые мы наблюдаем в других

формах существования языка и его речевой реализации. Изучение разных ас-

пектов диалогического взаимодействия между людьми началось еще в рам-

ках риторической парадигмы в античности и продолжалось в той или иной

форме на протяжении всей истории развития человеческой мысли.

В наши дни проблемы диалога также находятся в центре притяжения

самых разных отраслей гуманитарного знания –– философии, психологии,

социологии, культурологии, литературоведения и т.д. И в лингвистике сего-

дня говорят о становлении нового междисциплинарного направления –– диа-

логоведения, науки о диалоге. Современные исследования диалога включают

в себя и анализ внеязыкового окружения диалога, контекста и ситуации в

широком смысле слова, т.е. с необходимостью носят комплексный характер,

обусловленный сложностью и многомерностью самого объекта изучения.

Вне всякого сомнения, базовые принципы и модели диалогического

взаимодействия представляют собой коммуникативные универсалии и не за-

висят от особенностей национальных языков и культур. В то же время впол-

не обоснованным выглядит и положение, согласно которому диалогический

дискурс в какой-то мере отражает национальные и культурные различия,

имеет определенные черты этнообусловленности, что уже достаточно давно

известно, например, в преподавании иностранных языков, в теории и практи-

ке кросс-культурной коммуникации и т.д. Это обусловливает важность пред-
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принятого в работе комплексного описания особенностей ведения диалога

именно в русском национальном социокультурном пространстве.

Как указывает В.З. Демьянков, «диалог не только создает (опосредо-

ванно) новые ценности в человеческом обществе, но и обладает самоценно-

стью. Вычеркните общение из человеческой жизни. Останется ли в ней тогда

что-либо человеческое?» [Демьянков 1992: 11].

Таким образом, становится очевидной актуальность исследования,

которая заключается в существенной научной и общекультурной значимости

комплексного и междисциплинарного изучения национально обусловленных

моделей речевого взаимодействия в свете востребованных в научной пара-

дигме современной гуманитаристики антропоцентрического, коммуникатив-

но-прагматического, когнитивно-дискурсивного и лингвокультурологическо-

го подходов.

Начиная с пионерских работ Р.О. Якобсона, Т.Г. Винокур и др., в тео-

рии диалога последовательно разграничивают две базовые разновидности

речевого взаимодействия –– информатику, имеющую своей задачей обмен

содержательной информацией между участниками диалога, и фатику, ори-

ентированную прежде всего на установление межличностных отношений

между собеседниками [Якобсон 1975 и 1985; Винокур Т. 1993б и др.]. Пред-

полагается, что именно в области фатических диалогических интеракций

наибольшим образом отражаются национально обусловленные формы рече-

вого общения людей. Указанные соображения позволяют сформулировать

объект, предмет, цель и задачи предпринятого исследования.

Объектом исследования является фатическая диалогическая комму-

никация в речевых практиках носителей современного русского языка. В ка-

честве непосредственного предмета исследования выступают национально

обусловленные особенности актуализации фатических диалогических во-

просно-ответных единств в современной русской речи.

Цель исследования –– осуществить комплексный анализ национально

обусловленных моделей фатических диалогических вопросно-ответных
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единств в кооперативной, конфликтной и манипулятивной коммуникации,

актуализованных в русской речи.

Указанная цель предполагает решение следующих задач исследования:

- изучить существующие в науке о языке подходы к интерпретации ре-

чевого взаимодействия, историю изучения и теоретические принципы иссле-

дования диалога, диалогического единства, языковых и паралингвистических

средств диалогической коммуникации;

- исследовать имеющиеся методы, методики и процедуры теоретиче-

ского и прикладного изучения диалога, в том числе в лингвокультурологиче-

ском освещении, и на этой основе выработать методику комплексного анали-

за национальной обусловленности диалогического взаимодействия;

- разграничить теоретические понятия национальной специфики и на-

циональной обусловленности и на этой базе обосновать концепцию работы;

- охарактеризовать структурно-семантические типы национально обу-

словленных моделей фатических вопросно-ответных единств, в том числе

разновидности инициальных и реактивных реплик, а также прагматические

типы диалогического взаимодействия в целом;

- проанализировать функциональные разновидности фатических во-

просно-ответных единств в аспекте национальной и культурной специфики:

вопросно-ответные единства регулятивного и метакоммуникативного типа,

«псевдо-тавтологические» вопросно-ответные единства;

- охарактеризовать национально обусловленные модели вопросно-

ответных единств в разных видах диалогического дискурса: в фатической

кооперативной коммуникации и в фатической некооперативной (конфликт-

ной и манипулятивной) коммуникации.

Материал исследования. Источником языковых материалов являются

данные Национального корпуса русского языка; языковые образцы, получен-

ные в результате интернет-мониторинга автора в русскоязычном сегменте се-

ти интернет; картотека собственных наблюдений автора за русской живой

разговорной речью.
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Объем и характеристика обследованного материала. Всего в тек-

стовых материалах исследовано 1008 примеров вопросно-ответных единств,

полученных методом сплошной выборки из указанных выше источников

текстового материала. В основном в собранном материале представлены во-

просно-ответные единства из реальной живой спонтанной разговорной речи

(в том числе в неформальной интернет-коммуникации) или имитирующие

живую спонтанную разговорную речь в художественном, публицистическом

и пр. дискурсах. Незначительная часть материала включает в себя данные

интервью, бесед, круглых столов и под. в медийном дискурсе.

Степень изученности вопроса. В отечественной и зарубежной лин-

гвистике имеется серьезная научная традиция в изучении самых разных ас-

пектов диалога, в том числе в контексте его внеязыкового окружения. Ниже

мы кратко осветим основные «узловые пункты» в истории исследования ре-

чевого взаимодействия и в современном состоянии вопроса.

Диалог изначально привлекал внимание философов, психологов, со-

циологов, литературоведов и прочих представителей гуманитарных наук, од-

нако собственно лингвистическое изучение диалога началось сравнительно

недавно, в начале XX в. [Валюсинская 1979; Диалог 1991; Сухих 1994;

Худснуршер 1998; Будагов 2000 и др.].

В отечественной лингвистической традиции научное изучение диалога

заложено в 1920-е гг. работами Л.В. Щербы [Щерба 1915], Л.П. Якубинского

[Якубинский 1986], М.М. Бахтина [Бахтин 1979, 1986а и 1986б] и др., кото-

рое получает новый импульс с конца 40 – начала 50-х гг. XX в. благодаря ра-

ботам Г.О. Винокура [Винокур Г. 1959], Н.Ю. Шведовой [Шведова 1956],

Е.М. Галкиной-Федорук [Галкина-Федорук 1958], В.В. Виноградова [Вино-

градов 1980] и др., и уже в этот период рассмотрение структуры диалога и

специфики языковых средств осуществлялось в неразрывной связи с функ-

циональной стороной речевого взаимодействия, а также с социальными

функциями языка [Балаян 1971; Стернин 2003].
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Единство диалога определяется главным образом внеречевыми факто-

рами: коммуникативными намерениями участников, темой, типом и характе-

ром ситуации общения и т.д. На роль тематического единства в речевой ор-

ганизации диалога указывают Л.П. Якубинский [Якубинский 1986], В.В.

Виноградов [Виноградов 1980], О.С. Ахманова [Ахманова 1966], А.К. Со-

ловьева [Соловьева 1965], И.П. Святогор [Святогор 1967], Д.И. Изаренков

[Изаренков 1979] и др. В диалоге, по выражению Л.В. Уховой, «тема распре-

деляется между двоими» [Ухова 2014].

Сложность и многомерность диалога предопределяют возможность

классифицировать типы диалогического взаимодействия по самым разным

основаниям: различные подходы к типологии диалогической речи отразились

в работах [Соловьева 1965; Арутюнова 1970, 1976 и 1981; Балаян 1971; Су-

хих 1994; Рождественский 1997; Карасик 2000 и 2003; Колокольцева 2001 и

др.]. В целях нашего исследования важным представляется фундаментальное

различение диалогов по характеру интеракции на диалог фатический и ин-

формативный Фатическая и информационная стороны в диалоге противо-

поставлены посредством того, делается ли акцент на контакте или на инфор-

мации [Malinowski 1972; Якобсон 1975 и 1985; Винокур 1993б; Клюев 1996].

Центральной единицей диалогического взаимодействия признается

диалогическое единство, изучению которого посвящены работы [Шведова

1960; Святогор 1967; Валюсинская 1979; Изаренков 1979; Гастева 1990; Ку-

пина 1990; Бырдина 1992; Баделина 1997; Депутатова 2004; Казаковская

2004; Мартыненко 2005; Косогорова 2006; Шишкина 2011; Плотникова 2012;

Есенина, Щербатых 2014; Серова, Фролова 2014; Масленников 2017 и др.].

Из всего разнообразия структурно-семантических типов диалогических

единств мы, в целях нашего исследования, подробнее остановимся на дву-

членном вопросно-ответном единстве как одной из базовых разновидностей

единиц коммуникации, изучению которого посвящены исследования [Свято-

гор 1967; Баделина 1997; Винокур Т. 1998; Арутюнова, Падучева 1985; Реми-
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зова 2001; Косогорова 2006; Борисова И. 2009; Ланцева 2013; Масленников

2017 и др.].

Всесторонний анализ реплик в составе вопросно-ответного единства и

особенности их классификаций по разным основаниям осуществлены в рабо-

тах [Щерба 1957; Винокур Г. 1959; Шведова 1960; Святогор 1967; Виногра-

дов 1980; Якубинский 1986; Лагутин 1991; Колокольцева 2001 и др.]. В сфере

внимания ученых оказались прежде всего инициальные вопросительные

предложения [Фирбас 1972; Булыгина, Шмелев 1982; Николаев 1982; Голу-

бева-Монаткина 1990 и 1991; Колесникова 2005 и др.]. Благодаря работам

[Арутюнова 1970 и 1972; Валюсинская 1979; Галактионова 1988; Винокур Т.

1989 и 1998 и др.], активизировалось и изучение реплик-реакций. В совре-

менной лингвистике эти проблемы освещаются в работах [Сотникова 1987;

Рябцева 1994; Баделина 1997; Столярова 2001; Ружникова 2004; Сковородина

2004; Федорова 2007; Кузьмина 2013; Кудрявцев 2014 и др.].

В современном диалоговедении сложился ряд подходов к изучению

диалога, к которым можно условно отнести такие парадигмы, как структур-

но-семантическая [Орлова 1968; Занько 1971; Теплицкая 1975; Изаренков

1979; Ленерт 1988; Блох, Поляков 1992; Бырдина 1992; Борисова И. 2001; Ши-

ряев 2001; Федотова 2006 и др.], функциональная [Арутюнова 1970 и 1981;

Красных В.И. 1970; Золотова и др. 1982; Галактионова 1988; Винокур Т.

1989; Воробьева 1993; Богданов 1994; Баделина 1997; Цирельсон 2002; Каза-

ковская 2004; Букин 2014; Казаковская, Хохлова 2015 и др.], риторическая

[Рождественский 1997; Клюев 2005; Гойхман, Надеина 2008 и др.], стилисти-

ческая [Земская и др. 1981; Земская 1988; Гольдин, Сиротинина 1993; Сиро-

тинина 1995; Голанова и др. 1998; Ширяев 1989, 2000 и 2001 и др.], лингво-

поэтическая [Полищук, Сиротинина 1979; Долинин 1985; Лагутин 1991; Бу-

дагов 2000; Косогорова 2006; Изотова 2010; Голованева 2013; Садикова 2015;

Хисамова 2015; Масленников 2017 и др.], коммуникативно-прагматическая

[Падучева 1982; Leech 1983; Грайс 1985; Остин 1986; Серль 1986а и 1986б;

Демьянков 1991; Баранов, Крейдлин 1992а и 1992б; Богданов 1994; Падучева

11

1996; Булыгина, Шмелев 1997; Макаров 2003; Федотова 2006; Федорова и др.

2007; Букин 2014; Радбиль 2017 и др.] и когнитивно-дискурсивная [Дейк

1989; Coulthard 1992; Sinclair 1992; Wardhaugh 1995; Булыгина, Шмелев

1997; Леонтьев 1997; Макаров 2003; Кристева 2004; Beaugrande, Dressler

2004; Борисова И. 2009; Матвеева 2010 и др.].

Прикладные аспекты в изучении диалога представлены в таких подхо-

дах, как лингводидактический [Михайлов 1986; Ланцева 2013; Кувшинова

2014; Серова, Фролова 2014 и др.], корпусный [Гришина 2011; Казаковская,

Хохлова 2015 и др.], интент-аналитический [Павлова, Гребенщикова 2017],

экспериментальный [Кривнова 2007] и лингвоэкспертный [Шишкина 2011;

Радбиль 2014; Радбиль, Юматов 2014 и др.].

В целях нашего исследования важно, что примерно с конца 80-х –– на-

чала 90-х гг. XX в. в рамках становления антропоцентрической парадигмы в

гуманитарном знании активизируется и лингвокультурологический аспект в

изучении диалога. Он начинался в теории преподавания иностранных языков

и в обучении русскому языку как иностранному [Кувшинова 2014 и др.], в

сопоставительных полилингвальных штудиях [Девкин 1981; Ремизова 2001;

Депутатова 2004; Халитова 2010 ] и в исследованиях по кросс-культурной

коммуникации [Hall 1983; Вежбицкая 1997 и 2001; Красных 2002; Hurn, &

Tomalin 2013 и др.]. Современный этап лингвокультурологического направ-

ления в диалоговедении представлен в работах [Гольдин, Сиротинина 1993;

Арутюнова 1995; Вежбицкая 1997; Красных 2000; Карасик 2000 и 2003; За-

лизняк и др. 2005; Дементьев 2013; Матвеева 2014; Радбиль 2017 и др.].

Несмотря на интересные и значительные научные результаты, пред-

ставленные в трудах ученых, которые стояли у истоков формирования на-

правления исследований в области национальной обусловленности речевого

общения, в интересующем нас ракурсе изучение национально обусловлен-

ных моделей фатических диалогических вопросно-ответных единств в отече-

ственном социокультурном пространстве еще не проводилось.
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Научная новизна исследования, таким образом, состоит прежде всего

во введении в научный обиход нового предмета для научного анализа –– на-

ционально обусловленных моделей фатических диалогических вопросно-

ответных единств, и в обосновании комплексного подхода к описанию явле-

ний речевого взаимодействия разных структурно-семантических, функцио-

нальных и коммуникативно-прагматических типов в фатической кооператив-

ной и некооперативной (конфликтной и манипулятивной) коммуникации.

Теоретическая значимость исследования состоит в обосновании,

уточнении и апробировании на значительном текстовом материале основных

принципов комплексного описания национально обусловленных особенно-

стей диалога в дискурсах разного типа, представленных в речевой практике

современных носителей русского языка.

Практическая значимость исследования связана прежде всего с воз-

можностью применить его результаты в вузовских курсах преподавания со-

временного русского языка и русского языка как иностранного, в теоретиче-

ских курсах по лингвистической прагматике, теории коммуникации, когни-

тивной лингвистике и дискурс-анализу, в спецкурсах по лингвокультуроло-

гии, сопоставительной лингвистике и лингвистическому диалоговедению.

Методологической основой исследования являются теоретические

принципы структурно-семантического, функционального, коммуникативно-

прагматического и когнитивно-дискурсивного изучения диалога, представ-

ленные в работах Л.В. Щербы, Л.П. Якубинского, М.М. Бахтина, В.В. Вино-

градова, Г.О. Винокура, Дж.Р. Серля, Г.П. Грайса, Т.Г. Винокур, Н.Ю. Шве-

довой, Н.Д. Арутюновой, Е.В. Падучевой, В.З. Демьянкова, Т. ван Дейка,

Е.Н. Ширяева, А.Н. Баранова, Л.Л. Федоровой, О.С. Иссерс и др., идеи лин-

гвокультурологического анализа фактов языка и текста в трудах А. Вежбиц-

кой, Т.В. Булыгиной, Ю.С. Степанова, В.И. Карасика, В.В. Красных, А.А. За-

лизняк, И.Б. Левонтиной, А.Д. Шмелева, В.В. Дементьева, Т.Б. Радбиля и др.

Методы и методики исследования. В работе использована комплекс-

ная методика анализа явлений речевого взаимодействия, включающая эле-
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менты методов структурно-семантического описания, функционального ана-

лиза, коммуникативно-прагматического анализа, когнитивного анализа и

дискурс-анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Существующие подходы к изучению речевого взаимодействия

должны быть органично дополнены лингвокультурологической составляю-

щей, посредством которой можно исследовать национально обусловленные

модели фатической диалогической коммуникации в речевых практиках носи-

телей русского языка.

2. Необходимо теоретически разграничивать понятие национальной

специфики явлений языка и речи, состоящей в их когнитивной, коммуника-

тивной или вербальной уникальности, т.е. в отсутствии их прямых соответст-

вий в других лингвокультурах, и национальной обусловленности указанных

явлений, заключающейся в их укорененности в области каких-либо ключе-

вых идей национальной языковой картины мира, независимо от того, имеют

ли данные явления соответствия в других языках и культурах или не имеют.

3. Адекватное описание национально обусловленных моделей фатиче-

ской диалогической коммуникации в речевых практиках носителей русского

языка может быть осуществлено только посредством методики комплексного

анализа, направленной на исследование структурно-семантической и функ-

циональной организации диалога в контексте его внеязыкового окружения, с

применением научного инструментария лингвистической прагматики, когни-

тивной лингвистики и дискурс-анализа.

4. Структурно-семантические и прагматические разновидности фати-

ческих диалогических вопросно-ответных единств имеют национально обу-

словленные особенности, связанные с доминированием коммуникативных

тактик «выхода на метауровень», когда коммуникантов интересует не объек-

тивная ситуационная сторона речевого общения, а выражение своего на-

строения, отношения к собеседнику или ситуации в целом, обсуждение са-

мой манеры ведения диалога.
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5. С функциональной точки зрения правомерно выделять три типа во-

просно-ответных единств: регулятивные, метакоммуникативные и синкре-

тичные, «псевдо-тавтологические», которые отражают такие таких нацио-


[…]


щие вопросы, вопросы с ложными или бессмысленными альтернативами;

средствами выражения реактивной агрессии являются «псевдо-имеративы»,

«агрессивные» частицы и междометия, устойчивые конструкции и повторы

инициальной реплики. Показано, что иллокутивной доминантой взаимной

агрессии в вопросно-ответных единствах конфликтного типа является на-

ционально обусловленная установка на «выяснение отношений» на повы-

шенных тонах как воплощение «моральной страстности» (А. Вежбицкая).

Для фатической некооперативной манипулятивной коммуникации вы-

явлено использование разнообразных приемов «речевой демагогии»: ассер-

ция, маскирующаяся под пресуппозицию, воздействие при помощи речевых

импликатур, возражение под видом согласия, противопоставление «види-

мой» и «подлинной» реальности, игра на референциальной неоднозначности,

использование манипулятивной стратегии de re, «магия слова». Установлено,

что указанные приемы в вопросно-ответных единствах манипулятивного ти-

па выражаются такими языковыми средствами, как игра на многозначности,
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использование метафор, наведение ложной оценочности, манипуляция экс-

прессивными средствами, парономазия, скрытое сравнение или противопос-

тавление, мена темы и ремы, инверсия, аномальный сочинительный ряд, но-

минализация и пр.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование национально обусловленных моделей фа-

тической диалогической вопросно-ответной коммуникации в современной

русской речи позволил получить следующие результаты.

Анализ обширной научной литературы по теме исследования показал

необходимость изучения диалога в контексте его внеязыкового окружения.

На этой основе было сформулировано рабочее определение диалога как ин-

тегративного фрагмента совокупного диалогического дискурса, выступаю-

щего в качестве результата речевого взаимодействия двух и более участни-

ков на определенную тему, которые обладают определенной общностью зна-

ний о мире и конвенций общения, объединены определенной коммуникатив-

ной ситуацией и связаны единством места и времени.

Были проанализированы основные структурно-семантические, функ-

циональные и коммуникативно-прагматические классификации самих диало-

гов и единиц диалогического дискурса. В результате была выявлена наиболее

общепринятая единица –– диалогическое единство и определен ее базовый тип

–– двучленное диалогическое единство.

На этой основе было выработано рабочее определение двучленного диа-

логического единства, представляющего собой коммуникативное целое, об-

разованное одной инициативной репликой –– стимулом и одной реагирую-

щей репликой –– реакцией, которые находятся в отношениях иллокутивного

вынуждения.

Показана особая роль в организации речевого взаимодействия такой

разновидности диалогических единств, как вопросно-ответное единство, ко-

торое и стало предметом исследования в настоящей работе.

Также были подробно освещены языковые и паралингвистические

средства диалогической коммуникации –– фонетические и просодические,

лексические, морфологические и синтаксические, паралингвистические и
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мультимодальные. Это позволило подтвердить представление о сложности

многомерности диалогического взаимодействия в единстве речевых, прагма-

тических, психологических, дискурсивных, когнитивных и социальных ас-

пектов, что потребовало обоснования соответствующей комплексной мето-

дики его описания

На основе изучения существующих в современном диалоговедении

структурно-семантических, функциональных, риторических, стилистических,

лингвопрагматических, лингвопоэтических, коммуникативных, когнитивно-

дискурсивных и прикладных подходов были сформулированы основные по-

ложения необходимой для нашего исследования методики комплексного

описания национально обусловленных моделей диалогического взаимодей-

ствия, которая предполагает лингвокультурологическую интерпретацию всех

аспектов диалога.

Для достижения поставленной цели было осуществлено разграничение

понятий национальная специфика и национальная обусловленность, выделе-

ны функциональные типы диалогических единств –– регулятивные, мета-

коммуникативные и псевдо-тавтологические. Также было показано различе-

ние между фатической и информативной диалогической коммуникацией, в

составе фатической коммуникации разведены ее кооперативные и некоопе-

ративные типы (последние включают такие разновидности, как конфликтный

и манипулятивный подтипы).

На основе изучения исследований в области современной лингвокуль-

турологической парадигмы был эмпирическим путем задан тот круг ключе-

вых идей русской языковой картины мира, который предполагалось обнару-

жить и в моделях диалогического взаимодействия в речевой практике носи-

телей современного русского языка.

Было высказано значимое в целях предпринятого исследования поло-

жение о том, что указанные национально обусловленные модели в целом со-

отнесены с таким типом культуры, который в теории кросс-культурной ком-
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муникации принято называть «высококонтекстными» (в противовес рацио-

нальным, информативно ориентированным «низкоконтекстным» культурам).

Было показано, что особое внимание не к содержательной, а к межлич-

ностной стороне речевой коммуникации вообще является яркой националь-

но-специфичной чертой именно русских моделей речевого взаимодействия.

Это проявляется, с одной стороны, в ориентации участников диалога на под-

держание «эмоционального градуса» общения, а с другой –– в их тяготении к

категорическим моральным суждениям и, как следствие, к постоянному «вы-

яснению отношений.

В собственно аналитической части настоящей работы были последова-

тельно рассмотрены структурно-семантические и функциональные разно-

видности национально обусловленных моделей вопросно-ответных единств,

а также была осуществлена дискурс-аналитическая характеристика материа-

ла в соответствии с типами фатической коммуникации (кооперативной, не-

кооперативной конфликтной и манипулятивной) в свете лингвокультуроло-

гической интерпретации указанных моделей.

Анализ структурно-семантических разновидностей инициальных во-

просительных и реактивных ответных реплик в составе вопросно-ответного

единства, а также анализ прагматических типов самих вопросно-ответных

единств как единого целого по параметру иллокутивной вынужденности и

способам прагматической связности позволил выявить некоторые нацио-

нально обусловленные особенности диалогической коммуникации. В этой

связи особое внимание было уделено реализации в структуре речевого взаи-

модействия коммуникативных тактик «выхода на метауровень», когда ком-

муникантов интересует не объективная ситуационная сторона речевого об-

щения, а выражение своего настроения, отношения к собеседнику или ситуа-

ции в целом, обсуждение самой манеры ведения диалога.

В работе исследованы два базовых функциональных типа вопросно-

ответных единств –– регулятивные и метакоммуникативные, на основе чего

было подтверждено положение о правомерности выделения третьего, про-
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межуточного, синкретичного типа, который получил название «псевдо-

тавтологические единства», совмещающие регулятивную и метакоммуника-

тивную функции.

Проведенный анализ позволил установить наличие в указанных выше

типовых схемах диалогического взаимодействия таких национально обу-

словленных признаков, как установка на эмпатию; чрезмерная гиперболиза-

ция в языковой концептуализации обсуждаемой ситуации; гипертрофия об-

щей, моральной или эстетической оценки при осуществлении речевого об-

щения («моральная страстность», по А. Вежбицкой); соотнесенность самых

простых вещей, свойств, процессов или явлений с духовным идеалом и

стремление к мотивированному ситуацией или немотивированному «выясне-

нию отношений».

Также был сделан вывод, что в целом рассмотренные регулятивные,

метакоммуникативные и особенно –– «псевдо-тавтологические» вопросно-

ответные единства демонстрируют внимание собеседников именно к фатиче-

ской стороне коммуникации: акцент в речевом взаимодействии неизбежно

переносится на межличностные отношения участников диалога, на феномен

коммуникации как таковой и ее самоценность, на важность поддержания та-

кой специфически русской речеповеденческой деятельности, по мнению та-

ких ученых, как А.А. Зализняк, И.Б. Левонтина, А.Д. Шмелев, как общение.

На завершающем этапе исследования было рассмотрено функциониро-

вание национально обусловленных вопросно-ответных единств в таких раз-

ных видах диалогического дискурса, как в фатической кооперативной ком-

муникации и в фатической некооперативной (конфликтной и манипулятив-

ной) коммуникации. Центральным понятием для анализа стало понятие «ил-

локутивной доминанты», которая понимается как характер взаимодействия

(согласованность, несогласованность, манипулятивная псевдо-

согласованность, столкновение, противоположность и пр.) коммуникативных

целей участников диалога, в результате чего участники дискурса испытыва-

ют различные эмоции благодаря вербальному воздействию друг на друга.
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Анализ фатических кооперативных вопросно-ответных единств позво-

лил выявить такие значимые в плане оценки национальной обусловленности

моделей коммуникации иллокутивные доминанты, как установку говорящих

на коммуникативное сотрудничество, согласование иллокуций и коммуника-

тивных ролей, а также обязательную эмпатию –– умение встать на позицию

собеседника. Эмпатия, в свою очередь, предполагает стремление к взаимопо-

ниманию и соответствующий ему позитивный эмоциональный фон (по фор-

мулировке А. Вежбицкой, «наличие добрых чувств по отношению друг к

другу»). В этой связи было показано, что для участников диалога важен

именно сам процесс речевого общения, при котором они еще раз имеют воз-

можность подтвердить наличие взаимопонимания.

Анализ фатических некооперативных конфликтных вопросно-ответных

единств позволил продемонстрировать другой аспект национально обуслов-

ленных моделей коммуникации, связанный с повышенной вербальной агрес-

сией при актуализации в диалоге иллокутивной доминанты «выяснение от-

ношений». Были рассмотрены такие разновидности, как инициативная агрес-

сия, реактивная агрессия и взаимная, интерактивная агрессия.

Исследование показало, что именно в случаях интерактивной агрессии

иллокутивная доминанта «выяснение отношений» выражена максимально,

когда объективная сторона речевого общения вообще сведена к минимуму и

оба собеседника озабочены лишь стремлением нанести коммуникативный

ущерб друг другу.

Анализ фатических некооперативных манипулятивных вопросно-

ответных единств обнаружил явления двух типов: разнообразные коммуни-

кативные стратегии ухода от обсуждения по тем или иным причинам «не-

удобной» для отвечающего темы; приемы и средства «речевой демагогии»

как воплощения манипулятивной коммуникации.

Коммуникативные стратегии ухода от обсуждения «неудобной» темы в

обследованном материале весьма разнообразны. Особое внимание в их числе

было уделено коммуникативной стратегии уклонения от обсуждения неудоб-
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ной темы или от ответа на неудобный вопрос, условно названной нами «ма-

нипулятивным передразниванием». В этих случаях отвечающий, вместо ин-

формативного ответа, просто повторяет вопрос и тем самым, по законам

коммуникативного сотрудничества, возвращает право инициативы спраши-

вающему, не боясь санкций за нарушение принципа кооперации.

Коммуникативные стратегии «речевой демагогии» как воплощения ма-

нипулятивной коммуникации основаны на таких приемах, как ассерция, мас-

кирующаяся под пресуппозицию, воздействие при помощи речевых импли-

катур, возражение под видом согласия, противопоставление «видимой» и

«подлинной» реальности, игра на референциальной неоднозначности, ис-

пользование манипулятивной стратегии de re, «магия слова».

Были сделаны выводы о том, что, несмотря на свою общечеловече-

скую, общекоммуникативную природу, механизмы манипулятивной диало-

гической коммуникации имеют и определенную национально обусловлен-

ную привязку. Их можно трактовать как проявление пренебрежения к рацио-

нальной стороне общения, что в целом присуще высококонтекстной культу-

ре, как тяготение к определенной безапелляционности, при которой адресату

достаточно бесцеремонно навязываются некие суждения и мнения, причем в

такой форме, которая не предполагает их возможного обсуждения.

Предложенное в работе описание национально обусловленных моделей

фатических вопросно-ответных единств не может быть исчерпывающим в

силу крайне обширного объема и весьма значительного качественного разно-

образия языкового материала. Это открывает перспективы для дальнейшего

исследования, которые связаны с возможным расширением текстовой базы

исследования за счет комплексного анализа диалогических единств других

типов –– информирующих (сообщение –– сообщение (согласие / несогласие)),

побудительных (побуждение –– реакция на побуждение), эмотивных, фор-

мульно-этикетных и др.
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ИСТОЧНИКИ И ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ИМ –– Языковые данные, полученные в результате интернет-мониторинга автора в рус-

скоязычном сегменте сети интернет

НКРЯ –– Национальный корпус русского языка [Электронный ресурс]. –– URL: http: //

www.ruscorpora.ru

СНА –– Картотека собственных наблюдений автора за русской живой разговорной речью
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