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Обращение к диалогу, представленному вопросно-ответным форматом, закономерно и
актуально в связи с переходом от системоцентрического изучения и описания языка и
речи к антропоцентрическому подходу, позволяющему в большей степени учитывать
естественный характер общения, интенции и особенности коммуникантов. Именно
диалог, как справедливо отмечает И.А.Кузнецов, «является исходной, первичной формой
существования языка», и «именно в диалогической речи заложены все основные
принципы и закономерности языковой деятельности» (с.З). Поэтому актуальность
исследования обусловлена, прежде всего, связью с теми современными приоритетными
направлениями лингвистики, в которых на первый план выдвигается изучение языковых
способностей носителя языка, его знаний, зафиксированных в языке и обусловливающих
социально-культурные и коммуникативно-дискурсивные компетенции человека. В связи с
последним мотивированным представляется обращение соискателя к национально
обусловленным особенностям диалогического дискурса, отражающим национальные и
культурные различия, поскольку изучение диалога в этом аспекте еще не проводилось.

Важным концептуальным положением в исследовании И.А.Кузнецова явилось, на
наш взгляд, осмысление коммуникации как особого уровня, не сводимого к синтаксису в
его структурно-семантическом понимании. Коммуникативные единицы, и прежде всего
вопросно-ответный комплекс, - это уже результат процесса, который связан не только с
языком (речью), но и с неязыковыми средствами, используемыми в рамках речевого акта.
Он предполагает интеграцию вербальных и невербальных средств для достижения
главного в коммуникации - отражения отношений между говорящим и слушающим в
речевом акте. Поэтому закономерным и обоснованным явилось использование
комплексного подхода к описанию объекта исследования - «фатическая диалогическая
коммуникация в речевых практиках носителей современного русского языка».
Многоаспектный характер данного объекта позволил выделить предмет (аспект) в его
исследовании - «национально обусловленные особенности актуализации фатических
диалогических вопросно-ответных единств в современной русской речи». Учет именно
этого оказывается существенным и значимым, поскольку в диалоге вопросно-ответного
типа мы находим формирование и отражение естественной (обыденной) и в этом смысле
базовой концептуализации, отраженной в языковой картине мира. Мир диалога - это,
прежде всего, мир отношений, создаваемый коммуникантами в рамках Я - ТЫ и
актуализированный в разных типах дискурсивных практик. Поэтому логичным
оказывается выбор фатического типа диалога, который сориентирован на
межличностные отношения коммуникантов с их различным опытом и знаниями,
сформировавшимися в социально-культурном жизнедеятельности и определяющими
успешность или сбой в общении.

Таким образом, в целом, в своем единстве, цель и задачи исследования, а также
предмет и положения, выносимые на защиту, соответствуют специальности «русский
язык».

Правомерным представляется композиционное построение диссертации, которое в
полной мере раскрывает концепцию ее автора. Причем важно и ценно то, что соискатель
представляет в самостоятельных главах не только теоретические основы диалогического
взаимодействия вообще, а формирует свою теоретическую систему, в которой
обосновывается выбор автором методологических основ исследования, а также
терминологического аппарата и его понятийного содержания. В целом же можно
отметить, что основные теоретические положения осмыслены соискателем,
систематизированы и нашли реализацию в языковом материале.

Оценивая же степень новизны исследования в целом, отметим, что она, безусловно,
соответствует в полной мере уровню кандидатской диссертации. В ней достаточно
полно представлены опыт различных аспектов описания дискурсивных практик и
развитие исследовательской концепции, разрабатываемой научным руководителем
профессором Т.Б.Радбилем в рамках его исследований различных дискурсивных практик,
коммуникативным, когнитивным, функциональным и прагматическим аспектам их
описания. Но, главное, в работе И.А.Кузнецова мы имеем осмысление новой научной
задачи, связанной с разработкой и апробацией методики комплексного и системного
анализа в отношении национально обусловленных особенностей диалога как предмета
исследования.

Что же касается практической значимости, то она бесспорна и, в принципе,
достаточно полно представлена в соответствующей позиции АКД.

Наибольший научный интерес вызывают результаты применения комплексного
анализа к фактическому эмпирическому материалу, которые позволили выявить и описать
различные типы и функции национально обусловленных форм диалогического
взаимодействия в русской речи. При этом ценно то, что выявлены основные тенденции
и закономерности их реализации в речи, их регулярность и частотность. Это позволяет
учитывать полифункциональность и разноструктурность конкретных моделей в
преподавании русского языка, в формировании и применении навыков по использованию
моделей в речевой практике. Важно подчеркнуть тщательность работы соискателя с
языковым материалом и убедительность его интерпретации как в рамках собственно
языкового анализа, так и с учетом привлечения контекста.

Итак, мы считаем, что исследование И.А.Кузнецова «Национально обусловленные
модели фатической диалогической вопросно-ответной коммуникации в современной
русской речи» - это самостоятельное, целостное и завершенное исследование, связанное
с осмыслением актуальной лингвистической проблемы. Выполненное исследование
решает важную научно-практическую задачу комплексного анализа коммуникативных
единиц и вносит определенный научно-практический вклад в теорию и практику
современных исследований коммуникативной и когнитивной лингвистики. Задачи,
решаемые в работе, систематизированы и сориентированы на достижение цели, а
полученные результаты имеют как теоретическую значимость, так и практическую

ценность. Общие выводы в целом закономерны, подтверждены языковым материалом и
отражают положения, выносимые на защиту.

Автореферат и отраженные в нем 8 публикаций, 5 из которых входят в состав
рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК РФ, соответствуют
проблематике и отражают различные аспекты исследования. Полученные
И.А.Кузнецовым научные результаты сгоответствуют паспорту заявленной специальности
10.02.01 - русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное
исследование И.А.Кузнецова «Национально обусловленные модели фатической
диалогической вопросно-ответной коммуникации в современной русской речи»,
представленное к защите по специальности 10.02.01 - русский язык на соискание ученой
степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор,
Кузнецов И горь А лександрович, заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 - русский язык.
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